

国内銀行預貸金調査結果（1998年6月末）

1998年8月18日

調査統計局

（図表1）

預金者別預金

（単位 億円、％）

		総預金	一般法人	要求払	定期性
期 末 残 高	96/9月	4,431,921	1,516,027	594,580	874,950
	12	4,446,075	1,498,522	619,904	839,615
	97/3	4,403,270	1,414,470	611,043	750,104
	6	4,458,038	1,421,522	560,081	824,874
	9	4,432,357	1,428,802	578,062	815,328
	12	4,524,304	1,460,867	620,035	802,684
	98/3	4,470,764	1,380,282	594,355	741,654
	6	4,565,725	1,392,712	558,427	795,356
同 前 年 比	96/9月	0.9	-5.1	-2.8	-4.8
	12	0.3	-2.8	6.9	-7.3
	97/3	0.2	-6.3	-3.8	-6.4
	6	0.3	-5.8	-4.9	-5.8
	9	0.0	-5.8	-2.8	-6.8
	12	1.8	-2.5	0.0	-4.4
	98/3	1.5	-2.4	-2.7	-1.1
	6	2.4	-2.0	-0.3	-3.6

		個人			公金	金融機関
			要求払	定期性	政府関係預り金	
期 末 残 高	96/9月	2,424,551	575,125	1,845,428	266,645	224,695
	12	2,520,373	645,783	1,870,142	242,827	184,349
	97/3	2,498,982	635,418	1,858,922	267,579	222,236
	6	2,569,122	685,909	1,878,141	288,241	179,150
	9	2,560,680	653,404	1,902,135	247,559	195,313
	12	2,671,716	740,611	1,925,260	233,248	158,470
	98/3	2,656,880	723,265	1,927,548	257,335	176,263
	6	2,722,221	769,368	1,945,719	276,748	174,041
同 前 年 比	96/9月	5.4	19.5	1.6	-7.6	8.7
	12	5.3	14.6	2.5	-8.6	-20.6
	97/3	5.5	14.7	2.6	-7.5	-1.1
	6	5.3	12.5	2.9	-7.9	-1.5
	9	5.6	13.6	3.1	-7.2	-13.1
	12	6.0	14.7	2.9	-3.9	-14.0
	98/3	6.3	13.8	3.7	-3.8	-20.7
	6	6.0	12.2	3.6	-4.0	-2.9

- （注）1. 「預貸金調査結果」は、国内銀行（銀行本体の設立根拠が国内法に準拠している銀行、但し外銀信託は除く）を対象としたもの（以下同じ）。
 2. 総預金は、要求払預金、定期性預金、非居住者円預金、外貨預金を合算したもの（以下同じ）。
 3. 特別国際金融取引勘定分は含まない（以下同じ）。

(図表2)

業種別貸出（業種別内訳）

(単位 億円、%)

		総貸出	製造業	食料品	繊維品	化学工業	石油精製	鉄 鋼	一般機械	電気機械	輸送用機械
期 末 残 高	96/ 9 月	5,020,776	703,362	68,400	56,682	61,471	19,143	38,078	63,236	66,536	51,655
	12	5,120,603	731,350	68,828	57,637	64,946	20,265	39,619	66,538	70,385	53,205
	97/ 3	5,052,681	693,431	67,607	55,006	60,863	19,644	36,019	63,453	66,056	49,508
	6	5,000,878	688,480	67,585	53,265	60,886	17,185	37,360	63,977	67,676	49,724
	9	4,994,290	673,150	68,024	53,243	58,937	15,715	34,868	63,335	64,542	47,872
	12	5,137,480	711,403	70,205	54,151	62,542	16,256	37,592	67,399	69,660	53,853
	98/ 3	4,981,719	670,248	67,125	51,533	58,520	15,521	34,228	63,579	64,981	50,599
	6	4,991,167	681,084	67,729	51,542	61,623	15,396	35,959	64,321	66,795	53,043
	96/ 9 月	-1.1	-5.7	-0.3	-5.3	-8.0	0.3	-12.3	-3.5	-7.9	-9.3
	12	-0.1	-2.8	1.6	-3.8	-2.5	3.8	-8.0	0.1	-5.4	-6.9
	97/ 3	-0.7	-4.9	-1.9	-6.1	-5.7	-0.7	-10.5	-2.8	-3.1	-8.9
	6	-0.7	-4.7	2.6	-7.3	-5.9	-12.8	-7.1	-2.1	-2.8	-6.7
年 比	9	-0.5	-4.3	-0.5	-6.1	-4.1	-17.9	-8.4	0.2	-3.0	-7.3
	12	0.3	-2.7	2.0	-6.0	-3.7	-19.8	-5.1	1.3	-1.0	1.2
	98/ 3	-1.4	-3.3	-0.7	-6.3	-3.8	-21.0	-5.0	0.2	-1.6	2.2
	6	-0.2	-1.1	0.2	-3.2	1.2	-10.4	-3.7	0.5	-1.3	6.7

		非製造業	建設	電気ガス 熱供給水道	運 輸 通 信	卸・小売 飲食店	金 融 保 險	不動産	サービス	地方公共 団 体	個 人
期 末 残 高	96/ 9 月	3,296,780	302,933	81,415	197,470	779,352	503,083	626,765	770,478	67,229	886,362
	12	3,359,048	316,273	82,486	204,491	787,904	517,517	634,040	781,817	73,215	888,544
	97/ 3	3,307,747	314,332	77,544	203,015	771,190	501,670	637,679	768,741	78,073	902,327
	6	3,274,383	294,333	80,217	204,987	761,048	505,892	638,818	756,586	65,857	904,908
	9	3,268,710	303,607	73,243	201,727	763,555	498,814	640,270	755,160	72,474	913,049
	12	3,356,700	318,571	74,439	211,383	780,007	516,274	650,315	772,880	82,955	916,573
	98/ 3	3,234,195	310,043	64,627	202,411	751,056	479,369	652,408	742,824	86,562	924,615
	6	3,242,506	295,438	68,315	206,569	750,791	489,501	652,801	747,828	71,534	925,513
	96/ 9 月	-2.1	-3.4	-0.1	5.3	-3.2	-9.1	1.5	-0.3	7.5	6.3
	12	-0.7	-1.8	1.8	7.3	-1.4	-5.7	1.8	-0.1	4.5	4.0
	97/ 3	-1.2	0.2	-4.6	5.2	-2.4	-5.5	1.7	-1.1	8.9	3.3
	6	-1.0	0.4	-2.8	4.8	-2.2	-4.2	2.2	-2.0	13.5	3.1
年 比	9	-0.9	0.2	-10.0	2.2	-2.0	-0.8	2.2	-2.0	7.8	3.0
	12	-0.1	0.7	-9.8	3.4	-1.0	-0.2	2.6	-1.1	13.3	3.2
	98/ 3	-2.2	-1.4	-16.7	-0.3	-2.6	-4.4	2.3	-3.4	10.9	2.5
	6	-1.0	0.4	-14.8	0.8	-1.3	-3.2	2.2	-1.2	8.6	2.3

(注) 1. 信託勘定を含む（以下同じ）。

2. 地方公共団体には地方公社を含まない。地方公社向け貸出は、その事業活動に応じ、それぞれの業種に分類計上。

3. 個人向け貸出のうち事業用資金に分別できるものは、それぞれの業種に分類計上。

4. バンクカード、ワイドカードによるキャッシング残高は個人の欄に計上。

(図表3)

業種別貸出（企業規模別内訳）

(単位 億円、%)

		合 計		中小企業		製造業		非製造業	
			設備資金		設備資金		設備資金		設備資金
期 末 残 高	96/ 9 月	4,000,142	1,103,832	2,580,464	785,032	442,700	99,901	2,137,763	685,131
	12	4,090,398	1,110,760	2,629,984	789,061	460,663	98,970	2,169,320	690,090
	97/ 3	4,001,179	1,107,628	2,586,878	788,704	440,261	97,204	2,146,616	691,499
	6	3,962,863	1,106,617	2,540,442	786,706	432,321	96,070	2,108,120	690,636
	9	3,941,860	1,096,795	2,541,395	786,324	433,405	95,620	2,107,990	690,704
	12	4,068,103	1,103,371	2,596,284	790,290	451,195	96,055	2,145,088	694,234
同 前 年 比	98/ 3	3,904,443	1,081,146	2,502,526	775,487	424,808	93,854	2,077,717	681,633
	6	3,923,590	1,075,551	2,470,396	771,248	418,456	93,571	2,051,940	677,676
	96/ 9 月	-2.8	-0.5	-2.1	0.0	-3.5	-4.7	-1.8	0.7
	12	-1.1	0.3	-1.1	0.5	-1.3	-4.3	-1.1	1.3
	97/ 3	-1.9	-0.1	-1.5	0.1	-3.8	-5.6	-1.0	1.0
	6	-1.7	-0.1	-1.8	0.2	-4.0	-5.1	-1.4	1.0
	9	-1.5	-0.6	-1.5	0.2	-2.1	-4.3	-1.4	0.8
	12	-0.5	-0.7	-1.3	0.2	-2.1	-2.9	-1.1	0.6
	98/ 3	-2.4	-2.4	-3.3	-1.7	-3.5	-3.4	-3.2	-1.4
	6	-1.0	-2.8	-2.8	-2.0	-3.2	-2.6	-2.7	-1.9

		中堅企業		製造業		非製造業	
			設備資金		設備資金		設備資金
期 末 残 高	96/ 9 月	469,234	120,026	51,635	9,703	417,599	110,323
	12	482,297	120,815	53,874	9,496	428,422	111,318
	97/ 3	471,166	121,459	50,737	9,337	420,428	112,121
	6	469,568	121,054	50,044	9,121	419,524	111,933
	9	470,260	120,508	49,284	8,917	420,976	111,590
	12	487,766	122,606	51,762	9,016	436,004	113,589
同 前 年 比	98/ 3	473,965	121,251	49,656	8,935	424,309	112,315
	6	473,117	119,585	50,690	8,953	422,426	110,631
	96/ 9 月	-2.1	-2.2	-8.4	-11.6	-1.3	-1.2
	12	-0.6	-1.5	-5.1	-9.3	0.0	-0.8
	97/ 3	-0.7	-0.3	-6.3	-10.0	-0.0	0.6
	6	0.0	0.4	-5.7	-8.7	0.8	1.2
	9	0.2	0.4	-4.6	-8.1	0.8	1.1
	12	1.1	1.5	-3.9	-5.1	1.8	2.0
	98/ 3	0.6	-0.2	-2.1	-4.3	0.9	0.2
	6	0.8	-1.2	1.3	-1.8	0.7	-1.2

		大企業		製造業		非製造業	
			設備資金		設備資金		設備資金
期 末 残 高	96/ 9 月	950,441	198,771	209,025	43,651	741,415	155,120
	12	978,114	200,882	216,812	43,261	761,302	157,620
	97/ 3	943,130	197,462	202,431	41,879	740,699	155,583
	6	952,849	198,854	206,113	39,571	746,735	159,282
	9	930,201	189,961	190,460	37,799	739,741	152,162
	12	984,049	190,472	208,444	37,150	775,604	153,322
同 前 年 比	98/ 3	927,948	184,406	195,782	37,569	732,165	146,836
	6	980,073	184,716	211,936	37,452	768,137	147,263
	96/ 9 月	-4.9	-1.3	-9.5	-9.5	-3.5	1.2
	12	-1.2	0.8	-5.3	-7.5	0.0	3.3
	97/ 3	-3.5	-1.0	-6.8	-8.3	-2.5	1.2
	6	-2.2	-1.5	-5.9	-11.4	-1.1	1.4
	9	-2.1	-4.4	-8.9	-13.4	-0.2	-1.9
	12	0.6	-5.2	-3.9	-14.1	1.9	-2.7
	98/ 3	-1.6	-6.6	-3.3	-10.3	-1.2	-5.6
	6	2.9	-7.1	2.8	-5.4	2.9	-7.5

(注) 1. 個人向け、地方公共団体向け、海外円借款等の貸出は含まない。

2. 企業規模区分

中小企業……資本金1億円以下または常用従業員300人以下（卸売業は資本金30百万円以下または常用従業員100人以下、小売業、飲食店およびサービス業は資本金10百万円以下または常用従業員50人以下）の法人および個人企業。

大企業……資本金10億円以上の法人。

中堅企業……中小企業、大企業以外の法人。

(図表4)

住宅信用供与状況

(単位 億円、%)

		合 計	業 態 別		
			都市銀行	地方銀行	地方銀行Ⅱ
期中 新規 貸出 額	96/ 7～ 9 月	32,182	17,574	8,846	4,360
	10～12	31,234	16,335	9,079	4,289
	97/ 1～ 3	36,774	20,176	10,198	4,565
	4～ 6	31,097	16,024	9,740	4,167
	7～ 9	30,458	16,801	8,330	4,115
	10～12	32,021	17,259	9,392	4,197
	98/ 1～ 3	33,945	19,881	8,993	3,813
	4～ 6	27,430	15,161	8,035	3,170
同 前 年 比	96/ 7～ 9 月	-37.2	-32.4	-42.7	-40.5
	10～12	-41.8	-38.9	-47.4	-39.9
	97/ 1～ 3	-19.6	-15.5	-27.4	-22.5
	4～ 6	-0.8	-3.3	5.0	2.7
	7～ 9	-5.4	-4.4	-5.8	-5.6
	10～12	2.5	5.7	3.5	-2.1
	98/ 1～ 3	-7.7	-1.5	-11.8	-16.5
	4～ 6	-11.8	-5.4	-17.5	-23.9
期 末 残 高	96/ 9 月	541,644	292,266	142,231	74,702
	12	552,039	296,851	145,928	76,472
	97/ 3	565,199	303,725	149,823	78,173
	6	573,806	306,835	153,799	79,656
	9	580,744	311,484	155,987	80,843
	12	591,799	316,836	160,000	82,437
	98/ 3	601,508	324,028	162,980	82,960
	6	607,890	326,827	165,851	83,743
同 前 年 比	96/ 9 月	11.7	10.8	19.4	14.1
	12	7.9	7.7	12.9	10.4
	97/ 3	7.6	6.8	9.7	8.7
	6	7.7	6.6	10.5	8.8
	9	7.2	6.6	9.7	8.2
	12	7.2	6.7	9.6	7.8
	98/ 3	6.4	6.7	8.8	6.1
	6	5.9	6.5	7.8	5.1

(注) 1. 住宅抵当証書による譲受分は新規貸出に、同譲渡分は返済にそれぞれ計上。

2. 業態別内訳は信託勘定を含まない。

(図表5)

消費者信用供与状況

(単位 億円、%)

		合 計	資 金 使 途 別					業 態 別		
			消費財	乗用車	サービス	使 途 不特定	カードローン	都 市 銀 行	地 方 銀 行	地 方 銀行Ⅱ
期中 新規貸出額	96/ 7～9 月	7,451	2,243	949	736	4,470		3,135	2,420	1,673
	10～12	7,024	1,975	957	728	4,320		2,860	2,364	1,577
	97/ 1～3	7,713	2,110	1,148	1,032	4,570		2,889	2,684	1,904
	4～6	6,538	1,385	857	761	4,390		2,740	2,200	1,374
	7～9	7,429	1,499	794	659	5,269		3,818	2,003	1,436
	10～12	7,111	1,697	754	619	4,794		3,773	1,963	1,239
	98/ 1～3	6,454	1,478	731	683	4,292		3,188	1,903	1,247
	4～6	7,474	1,381	673	582	5,510		4,476	1,728	1,164
同年 前年 比	96/ 7～9 月	-15.1	-7.6	-2.9	-7.7	-19.5		-12.9	-12.9	-13.8
	10～12	-9.1	-5.6	7.3	-0.6	-11.8		-7.9	-5.5	-8.6
	97/ 1～3	-5.7	-7.8	27.0	10.6	-7.8		-12.9	2.8	-1.1
	4～6	-7.7	-34.2	-8.8	8.7	2.6		-7.2	-6.5	-10.9
	7～9	-0.3	-33.2	-16.3	-10.4	17.9		21.8	-17.2	-14.2
	10～12	1.2	-14.1	-21.2	-14.9	11.0		31.9	-17.0	-21.4
	98/ 1～3	-16.3	-30.0	-36.3	-33.8	-6.1		10.3	-29.1	-34.5
	4～6	14.3	-0.3	-21.4	-23.6	25.5		63.3	-21.4	-15.3
期末 残高	96/ 9 月	154,538	14,558	7,451	10,151	129,829	64,954	67,626	46,402	34,459
	12	151,444	14,744	7,618	9,907	126,791	62,788	66,255	45,728	33,482
	97/ 3	150,517	15,020	7,762	9,890	125,607	62,648	65,766	45,394	33,364
	6	148,059	14,898	7,818	9,593	123,567	61,370	65,015	44,545	32,584
	9	146,403	14,574	7,631	9,313	122,514	61,258	64,359	44,115	32,052
	12	143,795	14,545	7,547	8,999	120,250	60,204	63,007	42,993	32,009
	98/ 3	139,993	14,162	7,290	8,672	117,157	58,763	61,763	42,414	30,174
	6	137,017	14,078	7,174	8,564	114,374	57,326	60,624	41,353	29,507
同年 前年 年 比	96/ 9 月	-5.3	-1.7	-0.9	-11.2	-5.2	-5.2	-4.1	-4.7	-9.8
	12	-5.4	0.2	1.1	-10.2	-5.6	-5.8	-4.1	-4.2	-10.2
	97/ 3	-5.5	3.1	5.0	-9.2	-6.1	-6.3	-5.2	-4.6	-7.8
	6	-5.3	2.1	4.2	-9.0	-5.8	-6.1	-4.7	-5.0	-7.4
	9	-5.3	0.1	2.4	-8.2	-5.6	-5.7	-4.8	-4.9	-7.0
	12	-5.1	-1.3	-0.9	-9.2	-5.2	-4.1	-4.9	-6.0	-4.4
	98/ 3	-7.0	-5.7	-6.1	-12.3	-6.7	-6.2	-6.1	-6.6	-9.6
	6	-7.5	-5.5	-8.2	-10.7	-7.4	-6.6	-6.8	-7.2	-9.4

(注) 1. カードローンには、応急ローンおよびバンクカード、ワイドカードによるキャッシングを含む。
 2. 業態別内訳は信託勘定を含まない。

(図表6)

地方公共団体等に対する与信状況

(単位 億円、%)

		合 計	貸 出	地方公共 団体向け	地方公社 向 け	長 期		短 期
期 末 残 高	96/ 9 月	260,705	95,517	19,023	76,494	68,689		7,804
	12	266,341	104,269	24,879	79,389	70,472		8,916
	97/ 3	273,194	109,713	29,975	79,737	69,315		10,421
	6	263,487	85,706	9,975	75,730	67,367		8,362
	9	261,165	94,437	18,329	76,107	66,912		9,194
	12	271,045	107,487	28,981	78,505	68,303		10,201
	98/ 3	278,510	114,706	33,045	81,660	70,966		10,694
	6	267,820	87,983	11,147	76,835	68,039		8,795
同 前 年 比	96/ 9 月	3.5	1.0	-4.6	2.5	1.5		12.6
	12	4.2	0.3	-10.5	4.2	2.7		17.6
	97/ 3	3.6	0.6	3.2	-0.3	-2.6		18.0
	6	2.1	0.9	10.1	-0.2	-1.4		10.8
	9	0.2	-1.1	-3.6	-0.5	-2.6		17.8
	12	1.8	3.1	16.5	-1.1	-3.1		14.4
	98/ 3	1.9	4.6	10.2	2.4	2.4		2.6
	6	1.6	2.7	11.7	1.5	1.0		5.2

		地 方 債・ 地方公社債	地 方 債			地方公社債
			縁 故 債	公 募 債		
期 末 残 高	96/ 9 月	165,187	153,216	136,482	16,639	11,970
	12	162,071	150,276	134,505	15,749	11,794
	97/ 3	163,480	151,371	135,520	15,832	12,108
	6	177,781	165,943	151,040	14,889	11,837
	9	166,727	155,118	140,394	14,691	11,608
	12	163,558	152,037	136,971	15,053	11,519
	98/ 3	163,804	152,049	137,141	14,871	11,754
	6	179,836	168,077	153,411	14,655	11,758
同 前 年 比	96/ 9 月	5.1	6.1	8.4	-10.3	-6.3
	12	6.9	8.3	11.4	-12.4	-7.8
	97/ 3	5.6	6.5	8.3	-6.3	-4.3
	6	2.7	3.1	4.6	-9.8	-3.6
	9	0.9	1.2	2.9	-11.7	-3.0
	12	0.9	1.2	1.8	-4.4	-2.3
	98/ 3	0.2	0.4	1.2	-6.1	-2.9
	6	1.2	1.3	1.6	-1.6	-0.7

(注) 地方債には「証書貸付形式」のものを含み、信託勘定のうち証券投資信託勘定および有価証券の信託勘定の保有分を除く。